
Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 2014
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 102 - Número 138

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, 
DESPACHOU, NO DIA 21 DE JULHO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Processo PGJ nº 292/2014 e seu apenso, Processo PGJ nº  491/2014
Assunto: Pedido de Providências
Interessado: TJ/AL – Corregedor-Geral, Doutor Alcides  Gusmão da Silva
DESPACHO
1.  Em face da edição da Resolução nº 03/2014 do Colégio de Procuradores de Justiça, publicada 
no DOE/AL de 18 de julho de 2014, fl. 54, encaminhe-se cópia ao Desembargador Corregedor-Geral do 
TJ/AL, Excelentíssimo Senhor Doutor Alcides Gusmão da Silva, com a finalidade de responder ao Ofício 
de nº 55/2014/GCGJ.
2. Cumpra-se.
3. Publique-se.
4. Arquive-se o Processo PGJ nº 292/2014 e seu apenso, Processo PGJ nº 491/2014.

Proc: 2093/2014.
Interessado: Gecoc.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação do Gecoc, à douta Assessoria Técnica.

Proc: 2383/2014.
Interessado: Jorge Florentino dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria 
de Justiça de Marechal Deodoro, com traslado do Proc. nº 4489/2013 (arquivado).

Processo PGJ/AL nº 2436/2014
Assunto: Pedido de Providências
Interessada: CNMP – Conselheiro Jarbas Soares Júnior – Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos 
Fundamentais
DESPACHO
1.  Trata-se de pedido visando à participação do Ministério Público do Estado de Alagoas na 
campanha que objetiva conscientizar e sensibilizar a sociedade em geral acerca dos direitos das pessoas 
em situação de rua, bem como de buscar a ampla divulgação das diretrizes de atuação dos órgãos de 
execução durante a Copa do Mundo de Futebol de 2014.
2. Junte-se aos autos: a) a informação prestada pela Coordenadora do Núcleo de Direitos 
Humanos do 1º CAO do MPE/AL, Promotora de Justiça Marluce Falcão de Oliveira, e b) a programação 
do evento, a saber: Audiência Pública – O Ministério Público em Defesa  das Pessoas em Situação de Rua, 
a se realizar na data de 29 de julho de 2014, das 9h às 12h e 30min, terça-feira, no auditório do edifício-
sede do MPE/AL. 

3. Confirme a presença do Procurador-Geral de Justiça no evento em tela, conforme solicitado, 
vale dizer, mediante e-mail institucional.  
4. Encaminhe-se cópia dos autos ao Excelentíssimo Senhor Conselheiro Jarbas Soares Júnior 
– Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, com a finalidade de responder ao Ofício-
Circular nº 028/2014/CDDF-CNMP.
5. Cumpra-se.
6. Publique-se.

Proc: 2649/2014.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Pilar.
Assunto: Encaminhando o Proc. nº 0000582-08.2012.8.02.0047 para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Considerando o parecer da Assessoria Técnica que opinou “pela designação de outro Promotor 
de Justiça para atuar no caso em tela, conforme o disposto no artigo 28 do Código de Processo Penal”, 
e ademais, levando em conta a proximidade da Promotoria de Justiça do Pilar em relação a Promotoria 
de Justiça de Atalaia, designo o Dr. Sosténes de Araújo Gaia para adotar as providências que a situação 
reclama.
Lavre-se a necessária portaria.
Em seguida, encaminhe-se o processo judicial ao Promotor de Justiça designado.

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

MARCOS BARROS MÉRO

DILMAR LOPES CAMERINO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SUB

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 201432

Proc: 2733/2014.
Interessado: Dra. Maria José Alves da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 2775/2014.
Interessado: Promotoria de Justiça de Novo Lino.
Assunto: Solicitação de atuação conjunta com o GECOC.
Despacho: Em face da manifestação do GECOC, lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, devolvam-se 
os autos à Promotoria de Justiça interessada.

Proc: 2776/2014.
Interessado: Dra. Maria Cecília Pontes Carnaúba, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando, inicialmente, a evolução dos 
autos à Diretoria Geral, para a designação do servidor que se encarregará do cumprimento da diligência 
solicitada, na forma e no prazo definidos na exordial, voltando.

Proc: 2867/2014.
Interessado: José Maria Vieira da Silva.
Assunto: Representação.
Despacho: Notifique-se o interessado, nos termos do parecer da douta Assessoria Técnica, para assinar a 
inicial de fls. 2/3 do processo em epígrafe.

Proc: 2936/2014.
Interessado: Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Corregedor-Geral do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 2958/2014.
Interessado: Comissão de Avaliação Periódica de Desempenho dos Servidores.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de julho de 2014.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

ATO DE DESEFICACIZAÇÃO Nº 04/2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 
15, de 22 de novembro de 1996 e em face do constante do Proc. PGJ nº 2869/2014, resolve deseficacizar 
o Ato de Nomeação nº 32/2014, de 7 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial do 8 de julho 
subseqüente, que nomeou GABRIELLE VIEIRA BELO DA SILVA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo AE-109 - PGJ, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio 
Técnico e Administrativo do Ministério Público, criado pela Lei nº 7.245/11, na Região 01 – Maceió.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de julho de 2014.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 685, DE 18 DE JULHO DE 2014

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 
22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 
3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula 
nº 62872, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 217,55 (duzentos e sete reais e dezenove 
centavos), perfazendo um total de R$ 870,20 (oitocentos e setenta reais e vinte centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Batalha, nos dias 1, 8, 22 e 29 de abril do corrente ano, para desempenhar suas 
funções institucionais na Promotoria de Justiça de Batalha, em razão da designação contida na Portaria 
PGJ nº 1540, de 29 de novembro de 2012, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 686, DE 18 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. ROGÉRIO PARANHOS GONÇALVES, 1º Promotor de 
Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, portador do CPF nº 864.660.387-34, matrícula nº 69200, 
4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 195,79 (cento e noventa e cinco reais e setenta e nove 
centavos), perfazendo um total de R$ 783,16 (setecentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Anadia, nos dias 6, 13, 20 e 27 de maio do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Anadia, em razão da designação 
contida na Portaria PGJ nº 1474, de 02 de dezembro de 2013, correndo a despesa por conta da dotação 
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 687, DE 18 DE JULHO DE 2014
 
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor da Dra. STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI, 
2ª Promotora de Justiça de São Miguel dos Campos, portadora do CPF nº 662.709.284-00, matrícula nº 
69172, ½  (meia) diária, no valor de R$ 195,79 (cento e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Coruripe, no dia 23 de abril do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Coruripe, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 351, de 14 de abril de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 688, DE 18 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
designar o Dr. SÓSTENES DE ARAÚJO GAIA, Promotor de Justiça de Atalaia, de 2ª entrância, para 
atuar nos autos do processo nº 0000582-08.2012.8.02.0047, em tramitação na Comarca do Pilar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 689, DE 21 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996 e em 
atendimento ao requerido no Processo PGJ nº 2775/2014, RESOLVE designar os membros do GECOC 
para funcionarem conjuntamente com a  Promotoria de Justiça de Novo Lino, nos autos nº 0000288-
88.2013.8.02.0024 e 0004086-92.2014.8.02.0001, em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem 
como nos feitos judiciais criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 690, DE 21 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996 
e em atendimento ao requerido no Processo PGJ nº 2958/2014, RESOLVE homologar o resultado das 
avaliações da Comissão de Avaliação Periódica de Desempenho dos Servidores do Quadro de Serviços de 
Apoio Técnico e Administrativo do Estado de Alagoas e determinar sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 691, DE 21 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE conceder em seu favor, 3 (três) diárias, no valor unitário de R$ 664,74 (seiscentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), perfazendo um total de R$ 1.994,22 (mil novecentos e 
noventa e quatro reais e vinte e dois centavos ), em face do seu deslocamento à cidade de Manaus-AM, no 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 2014 33

período de 23 a 27 de julho do corrente ano, para participar de Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
dos Procuradores Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das 
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 692, DE 21 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE conceder em favor da Dra. MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA, 38ª Promotora de Justiça da 
Capital, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 598,27 (quinhentos e noventa e oito reais e vinte e sete 
centavos), perfazendo um total de R$ 2.393,08 (dois mil trezentos e noventa e três reais e oito centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Manaus - AM, no período de 20 a 24 de julho do corrente ano, 
para participar da III Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos- GNDH, correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 693, DE 21 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE designar JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS, Diretora de Programação 
e Orçamento desta Procuradoria-Geral de Justiça, para exercer o cargo de Diretora Geral do Ministério 
Público de Alagoas, nas ausências, afastamentos e impedimentos legais do Diretor Geral.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 694, DE 21 DE JULHO DE 2014
 
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar os servidores FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA, JACKSON 
COSTA DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO, MARCOS ANDRÉ SOUZA 
DA ROCHA e THIAGO HENRIQUE AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE CHADA, para comporem, sob 
a presidência do primeiro, a Comissão de Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça, pelo período de 12 
(doze) meses, com efeitos retroativos ao dia 17 de julho de 2014.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

SÚMULA DO CONTRATO Nº 26/2014

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ Nº 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: LUIZ ANTONIO ESTEVAM JUNIOR 01273440471 (CNPJ Nº 17.394.393/0001-68).
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na lavagem externa e higienização interna, incluindo 
aspiração, silicone e cera, dos veículos de propriedade do Ministério Público Estadual, como também, dos 
automóveis locados, nas quantidades, e condições abaixo previstas, durante o exercício de 2014.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Dispensa de Licitação, aplicação do art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com o arrimo da ratificação da dispensa publicada no DOE/AL em 08/07/2014, 
conforme Processo Administrativo PGJ nº 1550/2014, que passará a fazer parte integrante deste e a ele 
vinculando-se diretamente.
DO VALOR:  R$ 5.970,00 (cinco mil, novecentos e setenta reais), conforme Nota de Empenho 
2014NE00721.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão 
à conta da dotação orçamentária do Ministério Público do Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Naturezas de despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2014.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
Luiz Antonio Estevam Junior (Representante legal da Contratada).

SÚMULA DO CONTRATO Nº 27/2014

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ N° 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: COMPUSET INFORMÁTICA LTDA (CNPJ Nº 65.529.489/0001-39).
DO OBJETO: Aquisição de materiais de processamento de dados, advindos da Ata de Registro de 
Preços nº 08/PGJ/2014, conforme especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 21/PGJ/2013, quantidades, valores unitários e totais estabelecidos neste Contrato.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
21/PGJ/2013 – Ata de Registro de Preços PGJ nº 08/PGJ/2014, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Processo PGJ nº 736/2014, que passará a fazer parte integrante 
deste e a ele vinculando-se diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 16.801,50 (dezesseis mil, oitocentos e um reais e cinquenta centavos), conforme Notas 
de Empenho 2014NE00723 e 2014NE00724.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público do Estado de Alagoas, inclusas no 
PPA 2012-2015, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Naturezas de Despesa: 339030 – Material de consumo e 449052 – Equipamentos e 
material permanente.
DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2014.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 

Eduardo Torres de Matos (Representante legal da Contratada).

 =============================================== ==========================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =============================================== ==========================
 AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JULHO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE 
PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, 
DOS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801687-60.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  SILVANA EUGENIO G. DE LIMA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :18/07/2014    Retirada :21/07/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500297-33.2011.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  RAFAEL GONçALVES BORGES
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0097299-65.2008.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  FLAVIO ELIAS DOS SANTOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 201434

  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002582-81.2012.8.02.0046
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  PALMEIRA DOS INDIOS
  RECORRENTE:
  A. DE A.
  RECORRIDO :
  M. P.
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0055937-15.2010.8.02.0001
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  LUIS AMANCIO DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501742-57.2009.8.02.0001
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  FLAVIO ALVES DE AMORIM
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0010527-07.2005.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  EDMILSON MARQUES DE LIMA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0037071-85.2012.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  LEONARDO SOUZA DE MELO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501465-97.2007.8.02.0005
  APELAçãO CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  APETE     :
  MARCOS ANDRE DE CERQUEIRA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801657-25.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  SARAIVA EQUIPAMENTOS LTDA
            :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801714-43.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  JOSE AILTON MELO DA SILVA :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 2014 35

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802032-26.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EWERTON VASCO DA SILVA :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801767-24.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MACIEL JOSE DOS SANTOS :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801519-58.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PENEDO
  PACIENTE  :
  ADRIANO DA SILVA :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802188-14.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CANAPI
  PACIENTE  :
  CARLOS SANTOS DA SILVA :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802147-47.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PIACABUCU
  PACIENTE  :
  ALEFY BRUNO DA SILVA SANTOS :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801817-50.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PORTO CALVO
  PACIENTE  :
  FABIANO DO NASCIMENTO SANTOS :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801847-85.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  O. V. DA S. N. :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801791-52.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  DIEGO DA SILVA  :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 201436

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802203-80.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  TEOTONIO VILELA
  PACIENTE  :
  WILLAMS LEITE DE OLIVEIRA  :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803055-57.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  PACIENTE  :
  MARIA VALKIRIA SILVA RAMOS :
  
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500228-33.2013.8.02.0000
  DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO
  PARIPUEIRA
  REQUERENTE:
  MINISTERIO PUBLICO
  REQUIRIDO :
  ANDRE RONALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
  Entrada :21/07/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =============================================== ==========================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

 =============================================== ==========================

=============================================== ==========================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

=============================================== ==========================
    AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JULHO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE DO SETOR 
DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO 
RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 2968/2014
    Interessado:
    DR. MARCUS ROMULO MAIA DE MELLO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    Proc. 2967/2014
    Interessado:
    BRAZLINK COM. E SERV LTDA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 2949/2014
    Interessado:
    ASSOCIAÇÃO PROFESSOR PAULO BANDEIRA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS.
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    ######################################################
    Proc. 2954/2014
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2960/2014
    Interessado:
    DR. JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO O ENVIO DO PROCESSO PARA A PROMOTORIA DE PASSO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2961/2014
    Interessado:
    DR. JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS. ENCAMINHAR PROCESSO PARA PASSO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2955/2014
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE CÓPIA DE IPL N° 93/2014
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2962/2014
    Interessado:
    DR. CLAUDIO LUIZ GALVÃO MALTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE HOSPEDAGEM (PENSÃO COMPLETA)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 2963/2014
    Interessado:
    DR. CLAUDIO LUIZ GALVÃO MALTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    CONVITE PARA A MESA DE ABERTURA DA SOLENIDADE DE CONCLUSÃO DO CURSO 
DE TERAPIA COMUNITARIA INTEGRATIVA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
  ######################################################
   Proc. 2964/2014
    Interessado:
    DR. CLAUDIO LUIZ GALVÃO MALTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 2014 37

    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE COFFEE BREAK
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 2965/2014
    Interessado:
    HUMBERTO PIMENTEL COSTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO ESTRATEGICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO OPORTUNIDADE PARA APRESENTAÇÃO DO TEM: GESTÃO POR 
PROCESSOS DE ATIVIDADES DO MP.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2952/2014
    Interessado:
    DR. JORGE LUIZ BEZERRA DA SILVA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO PROVIDENCIAS - REF.: PROCESSO PGJ - 2825/2014
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2959/2014
    Interessado:
    HUMBERTO PIMENTEL COSTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO ESTRATEGICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE CAPITAÇÃO À DISTANCIA EM GESTÃO DE 
PROCESSOS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2953/2014
    Interessado:
    DRA. MARIA CECILIA PONTES CARNAUBA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2957/2014
    Interessado:
    DRA. HYLZA PAIVA TORRES DE CASTRO, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE IMPRESSORA E MULTIFUNCIONAL E MONITOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2973/2014
    Interessado:
    DR. IZADILIO VIEIRA DA SILVA FILHO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2972/2014
    Interessado:
    MARIA DELBA NOVAIS DE ALMEIDA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    ######################################################
    Proc. 2969/2014
    Interessado:
    LUIZ EMMANUEL GOIS DE ARAÚJO

    Natureza:
    TERMO DE RENUNCIA DE POSSE
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2970/2014
    Interessado:
    DRA. MICHELINE LAURINDO TENÓRIO SILVEIRA DOS ANJOS, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    EDITAL DE AUDIENCIA PÚBLICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2971/2014
    Interessado:
    IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO ADESÃO AO TAC
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    ######################################################
    Proc. 2974/2014
    Interessado:
    IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS 
RENOVAVEIS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇÃO DE CRIME
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2975/2014
    Interessado:
    JANAINA RIBEIRO SOARES , DIRETORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

    =============================================== =========================

 =============================================== ==========================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =============================================== ==========================
 AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JULHO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE 
PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E 
TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0024224-56.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  THULIO ROBERTO EMERY DOS SANTOS
  Entrada :15/07/2014    Retirada :15/07/2014
  Devolução :21/07/2014   Saidap/ TJ 21/07/2014

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/07/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 =============================================== ==========================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

 =============================================== ==========================



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
22 de Julho de 201438

. . . . . .

Escola Superior do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROMOTORIA DA FAZENDA ESTADUAL

RESENHA

O 22º cargo da Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por intermédio da Promotora 
de Justiça abaixo assinado, vem, nos termos do art. 5º da Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, cientifica aos interessados a adoção de providências nos Procedimentos 
Administrativos a seguir nominados: PA 21/2014 – Interessado: José Anderson Barbosa dos Santos – 
Objeto: Suposta ilegalidade em decisão do Conselho Disciplinar Escolar do Colégio da Polícia Militar 
– Decisão: indeferida a abertura de procedimento administrativo com base no artigo 5º, da Resolução nº 
23/2007 do Conselho Superior do Ministério Público. Desta decisão cabe recurso administrativo a ser 
interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato, na forma do § 1º do 
referido artigo. Maceió, 18 de julho de 2014.

Norma Sueli T. De M. Medeiros
Promotora de Justiça 

. .

Promotorias de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
62ª Promotoria de Justiça da Capital

RESENHA

O Promotor de Justiça da 62ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 15 da Resolução 
23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica aos interessados a adoção 
de providência nos seguintes procedimentos preliminares: Procedimento Preliminar n.º 48/2012 – 
Interessado: Gerson Manuel da Silva –  Decisão:  Destarte, considerando as notícias acostadas aos autos 
através da Corregedoria da Polícia Militar, bem como, do 3º Distrito Policial da Capital, e, restando 
cessadas as atribuições desta Promotoria especializada, DETERMINO O ARQUIVAMENTO, sem 
prejuízo a fatos supervenientes;  Procedimento Preliminar n.º 07/2013 – Interessada: Edilene Marques 
da Silva –  Decisão: Isto posto, restando cessadas as atribuições desta Promotoria especializada, 
DETERMINO O ARQUIVAMENTO, sem prejuízo a fatos supervenientes.

Maceió, 21 de julho de 2014

Flávio Gomes da Costa Neto
Promotor de Justiça

ATO DE CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE ICP Nº 005/2013 EM 
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

A 16ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Municipal da Capital, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 129, III, da Constituição da República; artigo 8°, §1°, da Lei Nacional n° 
7.347/85; artigos 25, I, “b”, e 26, I, da Lei Nacional n° 8.625/93, nos autos do Procedimento Preparatório 
de ICP instaurado pela Portaria nº 005/13, a partir de representação da Promotoria de Justiça do 
Consumidor, que versa sobre possíveis irregularidades na concessão de “Habite-se” por parte de servidor 
da Superintendência Municipal de Controle do Convívio Urbano de Maceió:

CONSIDERANDO que se esgotou o prazo previsto no art. 2º, §6º, da Resolução CNMP nº 23/2007 para 
conclusão de procedimento preparatório de inquérito civil público;

CONSIDERANDO que em 16 de dezembro de 2013 esta Promotoria de Justiça enviou o Ofício 16ª PJC-
FM nº 120/2013 à então Superintendência Municipal de Controle e Convívio Urbano (SMCCU), hoje 
Secretaria, requisitando instauração de procedimento administrativo disciplinar contra servidor público 
integrante do quadro de pessoal daquela autarquia, responsável pela expedição do “Habite-se”, bem como 
requisitando cópia integral de todos os processos administrativos com pedido de habite-se, em que o 
servidor investigado atuou, no último semestre de 2012;

CONSIDERANDO o grande volume de processos administrativos encaminhado a esta Promotoria de 
Justiça, os quais se contam às centenas, todos necessitando ser minudentemente examinados;

CONSIDERANDO a necessidade de instruir a investigação com essas informações e, finalmente, ouvir 
o servidor investigado;

RESOLVE CONVERTER o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil Público nº 005/13 em 
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, mantendo a mesma numeração, consoante preconiza o artigo 2º, §5º, in 
fine, da Resolução CNMP nº 23/2007, passando a adotar as seguintes providências:

Autuar e registrar a presente portaria no Livro de Registro de Inquéritos Civis, na mesma página da 
anotação do respectivo procedimento preliminar;

Comunicar a instauração do presente Inquérito Civil ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do 
Ministério público do Estado de Alagoas, consoante determina o artigo 1°, §2°, da Resolução PGJ n° 
01/96;

Requerer a publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado;

Notificar o investigado para que preste os esclarecimentos que julgue pertinentes.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 18 de julho de 2014.

Marcus Rômulo Maia de Mello
Promotor de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
                                                    MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS 
SERVIDORES DO QUADRO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS.

AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E CATORZE, NAS DEPENDÊNCIAS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, REUNIU-SE A COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE 
SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE ALAGOAS, CRIADA PELA PORTARIA PGJ Nº 295, DE 15.03.2012, DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, CONSTITUÍDA POR CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TERCEIRA ENTRÂNCIA, ALVARO CARVALHO MACEDO DOS 
SANTOS, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA GESTÃO PÚBLICA E ANA CRISTINA 
FORQUEVITZ FERREIRA, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA GESTÃO PÚBLICA. 
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROMOTOR DE JUSTIÇA CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, FOI 
INICIADA A REUNIÃO, ONDE, INICIALMENTE FOI DITO QUE A COMISSÃO FOI COMPOSTA 
DIANTE DO QUE INSTITUI A LEI COMPLEMENTAR Nº 24, DE 23.11.2006, QUE DEFINE 
SOBRE A AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO 
DE SERVIÇOS AUXILIARES DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, E DISCIPLINA SOBRE A PERDA DE CARGO PÚBLICO 
POR INSUFICIÊNCIA DE DESEMPENHO, QUE FOI CRIADA PELA LEI ESTADUAL Nº 6.306, DE 
12.04.2002, SENDO ALTERADA PELA LEI ESTADUAL Nº 6.623, DE 10.10.2005. CONTINUANDO, 
FOI DITO  QUE,  A  AVALIAÇÃO SERÁ REALIZADA DE ACORDO COM O ART. 2º DA 
CITADA LEI COMPLEMENTAR, ONDE SE AFERE O MÉRITO FUNCIONAL, AVALIANDO 
A POSSIBILIDADE DE MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA BEM COMO A POSSIBILIDADE 
DE PERDA DO CARGO POR INSUFICIÊNCIA DE DESEMPENHO. FOI DITO QUE, NELA 
SE OBSERVA CRITÉRIOS COMO: CUMPRIMENTO DE NORMAS DE PROCEDIMENTO E 
DE CONDUTA NA EXECUÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO, PRODUTIVIDADE NO 
TRABALHO, ASSIDUIDADE, PONTUALIDADE, APROVEITAMENTO EM PROGRAMAS 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, DISCIPLINA E URBANIDADE. POR ÚLTIMO, FOI 
FALADO QUE, CONCLUÍDA A AVALIAÇÃO PELA COMISSÃO, SERÁ A MESMA SUBMETIDA 
A HOMOLOGAÇÃO DO CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL. EM ATO CONTÍNUO 
PASSARAM A ANALISAR AS SEGUINTES AVALIAÇÕES: 1ª – FERDINANDO HENRIQUE 
MACIEL LIMA, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, 
MATRÍCULA Nº 825313-7 (TERCEIRA AVALIAÇÃO) ; 2ª - LARA CRISTINA MOURA BRANDÃO, 
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA JURÍDICA, MATRÍCULA Nº 825445-1 (SEGUNDA 
AVALIAÇÃO) 3ª – MARIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
– ADMINISTRAÇÃO DE REDES, MATRÍCULA Nº 825495-8 (PRIMEIRA AVALIAÇÃO). APÓS 
ANÁLISE DOS RELATÓRIOS DE DESEMPENHO ENTENDERAM QUE OS SERVIDORES 
RECEBERAM AFERIÇÃO COMPATÍVEL COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS, PREVISTAS NA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 24, DE 23.11.2006, EM SEU ARTIGO 3º, § 3º, INCISO III. DANDO 
CONTINUIDADE, DELIBEROU-SE PELA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, COM 
ENVIO DE  OFÍCIO  AO  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA , CONFORME ARTIGO 4º,  § 1º, DA 
REFERIDA LEI COMPLEMENTAR, PARA HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
PARA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE ATA EM DIÁRIO OFICIAL. NADA MAIS HAVENDO A SER 
DELIBERADO, FOI DECLARADA ENCERRADA A PRESENTE REUNIÃO, COM A LAVRATURA 
DESTA ATA QUE SEGUE ASSINADA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ – PRESIDENTE

ALVARO CARVALHO MACEDO DOS SANTOS  – MEMBRO

ANA CRISTINA FORQUEVITZ FERREIRA - MEMBRO


